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Úvod

Bakalářská práce předkládá literárněvědnou analýzu reprezentativního

vzorku povídkové tvorby současného čínského spisovatele Mo Yana �� (nar.

1956).

V první části práce představujeme tohoto významného čínského

spisovatele osmdesátých let 20. století. Mo Yan je jedním z autorů tzv. literatury

nové generace, která vznikala v období kulturního a politického uvolnění na konci

sedmdesátých let. Tato generace spisovatelů se naplno projevila až v polovině

osmdesátých let, kdy vznikala řada nových literárních proudů a hnutí. Jedním

z nejvýznamnějších byla „literatura hledání kořenů“ (xungen wenxue 寻寻寻寻). Mo

Yanovu povídkovou tvorbu tedy posoudíme jednak ve vztahu k tomuto hnutí, ale i

k tzv. „literatuře „domoviny“ (xiangtu wenxue 寻寻寻寻 ), jež byla významným

proudem v čínské literatuře předválečného období.

V druhé části bakalářská práce podává charakteristiku Mo Yanova

povídkového díla, jejímž východiskem je literárněvědná analýza reprezentativního

vzorku spisovatelových povídek. Pro rozbor jsme zvolili díla z výboru Mo

Yanových povídek pod názvem Bílý pes a houpačka (Baigou qiuqinajia 寻寻寻寻寻,

2003), zejména jsme se zaměřili na povídky „Podzimní vody“ (Qiushui 寻寻 ,

4/1985), “Plachtění“ (Aoxiang 寻寻,1991), „Želízka“ (Mukaozhi 寻寻寻, bez datace )

a „Bílý pes a houpačka“ (Baigou qiuqianjia 寻寻寻寻寻, 4/1985).

V první části analýzy Mo Yanových děl soustředíme svou pozornost na

popisy prostředí, jejichž prostřednictvím spisovatel systematicky vytváří specifický

fikční prostor, a zaměřujeme se na specifické rysy těchto popisů. Pasáže, ve

kterých Mo Yan líčí prostředí svých příběhů, patří k nejpůsobivějším částem jeho

povídek.

V druhé části analýzy se věnujeme Mo Yanovým postavám, které jsou

nedílnou součástí zmíněného fikčního prostoru. Chování těchto postav je na jednu

stranu prostředím silně determinováno, současně je však možno říci, že postavy

svým jednáním a svými činy celé prostředí výrazně dokreslují a dotvářejí.

V poslední části práce představíme specifickou vypravěčskou formu, jejímž

prostřednictvím autor mimo jiné poukazuje na komplikovaný vztah mezi realitou a
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fikcí.
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P r v n í č á s t

1. Autor a dílo

Mo Yan �� 1 vlastním jménem Guan Moye 寻寻寻 se narodil 5. 3.1956 v

severovýchodní části kraje Gaomi v Shandongské provincii (Shandongsheng

Gaomixian dongbeixiang 寻寻寻寻寻寻寻寻寻).2 Jeho rodina žila na vesnici a patřila do

vyšší střední třídy rolníků (shangzhongnong chengfen寻寻寻寻寻).

Mo Yan patří ke spisovatelům, kteří se na venkově narodili a strávili zde

raná studentská léta a celou Kulturní revoluci (1966-1976). Mo Yan po základní

pětileté školní docházce nepokračoval ve studiu, protože v době Kulturní revoluce

byly školy zavřeny. Tuto dobu prožil na venkově u rodičů, kde buď pomáhal na poli,

nebo pásl dobytek.

Spisovatelovo dětství a mládí bylo pestré a plné různorodých zážitků. Po

Kulturní revoluci v roce 1976 vstoupil do Čínské lidové osvobozenecké armády,

kde od roku 1979 vykonával funkce archiváře utajovaných materiálů a knihovníka.

Určitou dobu působil jako armádní kulturně-politický vzdělávací pracovník v

kulturním oddělení a později také pracoval na sekretariátě tiskového oddělení.

Poté, co se Mo Yan usadil ve městě, na venkov přijíždí už jen několikrát do roka

navštívit své příbuzné.

Počátky Mo Yanovy tvůrčí činnosti spadají do začátku osmdesátých let.

V letech 1984-1986 studoval literaturu na Vojenské akademii literatury a umění

(Junyishu xueyuan 寻寻寻寻寻). Mo Yan vzpomíná, že tehdy na něj silně zapůsobil

Xu Huaizhong 寻寻寻 (nar. 1929), který byl vedoucím literárního oddělení na

akademii (Mo Yan 1994:149). V říjnu roku 1984 Mo Yan vydává první soubor

povídek Průzračná ředkev (Touming de hongluobo 寻寻寻寻寻寻).3

1 Mo Yan v překladu znamená Mlč. Tento pseudonym odkazuje na spisovatelovo dětství, kdy si mluvil sám
pro sebe a nic ho nedovedlo zastavit, ani obavy rodičů o jeho zdraví. (Mo Yan 2003: xvi)
2 V některých životopisech se můžeme setkat s odlišnými daty, např. 17.2.1955 na stránce
http://www.gmmy.cn/html/guanyumoyan/2006/1103/1.html ze dne 15.11. 2007 nebo s datem únor 1956 na
stránce http://www.xxsy.net/xd/4_1156.html ze dne 13.10.2007. Tyto časové nesrovnalosti potvrzují, že už
samotný Mo Yanův životopis vyvolává řadu otázek. Mnohem zajímavější jsou však jejich závěry. Pokud je
porovnáme navzájem nebo s dalšími prameny, zjistíme, že některé informace jsou zavádějící. Sami si
nejsme jisti, jestli se jedná o skutečnou událost, nebo zda to není autorova fabulace.
3 Ve francouzštině vyšly tyto povídky pod názvem Le radis de cristal. Arles: P. Picquier, 1993.
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V letech 1989–1991 absolvoval vysokoškolské magisterské studium na Lu

Xunově Literárním institutu Pedagogické vysoké školy v Pekingu (Beijing shifan

daxue Lu Xun wenxueyuan寻寻寻寻寻寻寻寻寻寻寻).

Mo Yan se nejvýrazněji zapsal do povědomí čtenářů svými romány. První

z nich vydávaný v letech 1986 až 19874 nazval Rudý kaoliang (Hongkaoliang jiazu

寻寻寻寻寻)5 a vypráví v něm historii jedné rolnické rodiny mezi lety 1923 až 1976.

Chronologicky řazené epizody vyplývají z autobiografie spisovatelovy rodiny a

zobrazují život jeho prarodičů na pozadí dějinných zvratů, kterými během

dvacátého století prošla Čína (protijaponská válka, nástup komunistů k moci,

vyhlášení Čínské lidové republiky, politické kampaně a Kulturní revoluce).

Specifický vypravěč, vnuk hlavních protagonistů románu, poukazuje na těžko

uchopitelný vztah mezi realitou a fikcí. I když nebyl očitým svědkem mnohých

událostí, dovede je vylíčit natolik důvěryhodným způsobem, že zdárně vytváří

dojem, jako by je osobně prožil. Autor však jindy záměrně autenticitu svého

vyprávění zpochybňuje a otevřeně přiznává, že si sám na vše nepamatuje.

Mezi Mo Yanovy další romány patří Třináct kroků (Shisanbu 寻寻寻, 1988),

Česnekové balady (Tiantang suantai zhige 寻寻寻寻寻寻, 1988), Říše kořalky (Jiuguo

寻寻, 1993), rozsáhlý román Velká prsa a široké boky (Fengru feibi 寻寻寻寻, 1995) a

nedávno vydané dílo Vyčerpaný k smrti (Shengsi pilao 寻寻寻寻, 2006).

V současnosti Mo Yan žije v Pekingu a působí jako profesionální spisovatel.

Jeho díla jsou oblíbená nejen mezi čínskými čtenáři, ale jsou též překládaná do

řady západních jazyků.6

4 Původně tento román vycházel na pokračování, ale nakonec vyšel knižně na přání nakladatele. (Leenhouts
2005: 109).
5 Režisér Zhang Yimou 寻寻寻 (nar. 1951) natočil na motivy tohoto románu stejnojmenný film a tento
snímek vyhrál Zlatého medvěda na filmovém festivalu Berlinále v roce 1987.
6 K předním překladatelům Mo Yanova díla do angličtiny patří Howard Goldblatt, který se spisovatelem
spolupracuje od roku 1988. V angličtině vyšly tyto překlady: Explosions and other stories. Hong Kong:
Chinese University of Hong Kong, Research Centre for Translation, 1991.; Red Sorghum: a novel of China.
New York: Viking Penguin, 1993.; Red Sorghum: a novel of China. New York: Penguin Books, 1994.; Red
Sorghum. London: Heinemann, 1993, c1992.; Red Sorghum: a novel of China. London: Minerva, 1994,

[…]


odvolává na prameny, které on sám považuje za věrohodné.

Mo Yanův vypravěč nejčastěji mezi své prameny zařazuje ústně tradované

události a zkušenosti. Ty bychom mohli rozdělit do dvou kategorií. Jednu tvoří

zkušenosti a vzpomínky dosud žijících vesničanů, s nimiž vypravěč jako vnuk

svých předků vstupuje v kontakt. V povídce „Podzimní vody“ vypravěč představuje

dědu na základě výpovědí vesničanů. Všimněme si, jak jsou jednotlivá hodnocení

protikladná:

„Lidé z vesnice říkali, že děd za svého života vykonal řadu dobrých

skutků… (164)

„Říkalo se, že děd v mládí zabil tři lidi, zakládal požáry a unesl

dívku...“ (tamtéž)

Prezentace postavy děda vypravěčem vytváří rozporuplnost

v charakteristice postavy. V kapitole 4. Fikční prostor Mo Yanových povídek jsme

uvedli, že pro fikční svět kraje Gaomi je typická vysoká míra ambivalence. Zdrojem

této rozporuplnosti prostředí a postav je právě tento Mo Yanův vypravěč.

Druhým vypravěčovým pramenem jsou tradované příběhy, které se staly

součástí rodinné historie a jejich tradic. Např. v povídce „Podzimní vody“ si

vypravěč vzpomíná na slova svého dědy:

„Děd ještě říkával: Každý večer se v mokré trávě objevovaly zelené

záblesky, které vytvářely souvislou plochu a připomínaly tekoucí řeku.

Krabi přebývající v bahně tento fosforeskující svit využívali při

hledání potravy. Když ses šel po rozednění podívat na naplavené

bahno, všude jsi mohli vidět stopy krabů. Tihle krabi, když vyrostli,

dosahovali velikosti koňského kopyta.“ (165)
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Za touto pasáží následuje vypravěčovo přiznání, že nic takového si ze svého

života nepamatuje.

Vypravěč v povídce „Podzimní vody“ se považuje za pokračovatele slavné

tradice svého děda. Na závěr povídky hrdě potvrzuje legitimitu svého postavení

zpěvem písně, s jejímiž útržky jsme se setkali v povídce během vypravování:

„Když jsem by malý, můj děd mě naučil tuto písničku: Zelená kobylka,

fialový cvrček, červená vážka. Bílý pták, modrá vlaštovka, žlutý

konipásek. Zelená kobylka pojídá zelený řapík, červená vážka pojídá

červené brouky. Fialový cvrček se krmí fialovou pohankou. Bílý pták

pojídá fialové cvrčky, modrá vlaštovka pojídá zelenou kobylku. Žlutý

konipas pojídá červenou vážku...“ (175)

Tato zvláštní forma vypravěče-postavy, jenž opakovaně v příběhu

zdůrazňuje svou identitu, dodává Mo Yanovým příběhům nevšední působivost

estetickou hodnotu.

Závěr

Reprezentativní vzorek se skládá ze čtyř povídek výboru Bílý pes a

houpačka, v němž jsou zahrnuty povídky z druhé poloviny osmdesátých let až

první poloviny devadesátých let. Povídky byly vybrány tak, aby zřetelně

poukazovaly na svébytné rysy spisovatelových tvůrčích postupů v závislosti na

tématu povídky či zápletce příběhu.

Světem Mo Yanových příběhů je tradiční čínský venkov. Proto je často

literárními teoretiky zařazován do proudu „literatury hledání kořenů“ (xungen

wenxue 寻寻寻寻). Zatímco většina autorů tohoto proudu hledá kulturní a literární

zdroje především v nehanské tradici, Mo Yan nalézá svůj inspirační zdroj

v hanském prostředí. Ve vztahu k předválečné čínské literatuře lze u Mo Yana

pozorovat inspiraci tzv. „literaturou domoviny“ (xiangtu wenxue寻寻寻寻). Navzdory

inspiraci, kterou spisovatel sdílí s dalšími autory osmdesátých let, fikční svět Mo
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Yanův je natolik specifický, že si zaslouží bližší představení. Právě o takové

představení se pokouší tato práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu zobrazovaného prostředí a jeho

obyvatel a na představení specifického vypravěče. Tyto tři svébytné rysy

spisovatelovy tvorby jsou klíčovými stavebními prvky významové výstavby

zkoumaných děl.

Jako první ze svébytných rysů je na materiálu vybraných povídek

analyzován fikční prostor kraje Gaomi, do nějž Mo Yan zasazuje většinu svých

příběhů. Práce ukazuje, jak je kraj Gaomi uspořádán a budován. K dominantním

prostředkům, s jejichž pomocí je vytvářen Mo Yanův kraj, patří subjektivní pohled,

svébytná obraznost, nápadité asociace a symboly, práce s barvami a zvuky,

představivost a senzitivita, či znejasnění hranice mezi představou a realitou.

Práce se dále zaměřuje na postavy, obyvatele fikčního kraje Gaomi.

Postavy i jejich prostor charakterizují rozporuplné vlastnosti a charakteristiky. Jak

vyplývá z provedené analýzy, postavy Mo Yanových příběhů jsou nedílnou

součástí prostoru, který obývají.

V poslední části práce si všímáme neobvyklé vypravěčské formy, jejímž

prostřednictvím autor mimo jiné poukazuje na komplikovaný vztah mezi realitou a

fikcí.

Kraj Gaomi, tak jak ho Mo Yan vytvořil prostřednictvím svých příběhů,

představuje významný přínos k moderní čínské literatuře osmdesátých let

dvacátého století. Právě tento aspekt spisovatelova díla je zdrojem jeho úspěchu

doma i v zahraničí. Povídky a romány, jejichž protagonisté žijí a umírají v kraji

Gaomi, přinášejí čtenářům po celém světě nevšední čtenářský zážitek.
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