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Svět Mo Vanových povídek a jeho obyvatelé

Diplomantka si ve své práci vytkla za úkol provést literárněvědnou analýzu povídkové tvorby
současného čínského spisovatele Mo Yana. Práce se dělí na dvě části: v první je představen
sám autor, jehož diplomantka řadí k představitelům tzv. "literatury hledání kořenů" a
"literatury domoviny".

Ve druhé části práce analyzuje autorka Mo Yanovy povídky "Bílý pes a houpačka",
"Podzimní vody", "Plachtění" a "Želízka". Analýza se zaobírá především charakteristikou
postav, které tvoří součást spisovatelova fikčního prostoru, jakož i pro Mo Yana specifickou
postavou vypravěče.

Práci hodnotím jako minimalistickou svým rozsahem i záběrem analyzovaných děl, neboť se
autorka soustřeďuje na čtyři uvedené povídky, což jí zužuje celkový pohled na Mo Yanovu
tvorbu v širším literárním kontextu. Typologická analýza jednotlivých postav trpí jistou
schematičností, nicméně funkce vypravěče je dle mého názoru popsána výstižně.

Z hlediska oponenta práce bych rovněž uvítal, kdyby autorka u svých překladů uváděla
originální texty.

Závěr práce opakuje myšlenky z úvodu a nevyznívá příliš přesvědčivě.

Celkově se domnívám, že práce splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené, navrhuji
hodnocení "dobře".

V Praze dne 19.6.2008